
WARSZAWA 75. — Zatem jutro o 
godiz. 11 przed połudinicim odbędzie się 
Zgromadzenie Narodowe, które dokona 
wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej. 
Będzie to raczej formalność, bo kandy
dat jest wyznaczony', żadna inna kandy
datura zgłoszona nje będzie i żadnych 
niespodzianek nie można oczekiwać.

Wczoraj obradował Klub Narodowy, 
który uchwałę swoją ogłosi jutro. Poza- 
Dzisiejeęzego wieczoru i jutro rano o- 
bradować będą jeszcze kluby PPS., NiPIR 
GHD„ ukraińcy i żydzi. Wynik tych * 
narad można uważać zgóry za przesą
dzony i juiż teraz można przeprowadzić 
obliczenie, kto 'będzie na Zgromadzeniu 
Naiodowem, a kogo nie będzie.

Ogólna liczba posłów i senatorów wy
nosi w tej chwili 552, zamiast 555, ponie
waż umarł poseł Krzyżowski z Ch. D. i 
dwa mandaty komunistyczne są nieoib- 
sadzone.

Obecni będą na Zgromadzeniu Naro
dowym 247 posłów i 73 senatorów z B. 
B„ 6 posłów z grupy Michalkiewicza, 8 
niemców, 3 komunistów, 6 żydów i 4 t. 
zw. dzikich t. j. nienalżących do żadnych 
klubów. Są to ks. Szydelski, rabin Le
win, poseł Daszkiewicz i wreszcie mar
szałek Senatu Raczkiewicz. .który- oficjał 
nie swego przystąpienia do B. B. nie 
zgłosił. Doliczyć jeszcze trzeba 2 sece-

Układ handlowy
SOWIECKO - WŁOSKI.

RZYM, 7.5 — Mussolini i Levenson, 
przedstawiciel handlowy związku sowie
ckiego, podpisali 2 układy pomiędzy So
wietami a Italją, z których pierwszy do
tyczy spraw celnych, a drugi stosunków 
handlowych sowiecko - włoskich.

Holandja—Polska
5:1.

HAGA, 7.5 (tel. wł.). — W irzecim 
dniu turnieju fen'ii-owego przy nie
zwykłe fiaitailnycih wainumikacli afrno- 
sfeirycizinycih (deszcz, i wtatr) odbyła 
się tylko jedna gra pojedyncza.

Utoiozyńaki po diwugoidziinmej prze
szło grze został pokonamy w sześciu 
setach przez Tiimmera.

Dzięki temu wynikowi ogólmy wy
nik bliźnił 5:1 dlla Hoilandjii.

Prawdopodobnie druga gra pojedyń 
cza Hebda I— Hugbain rre diojdlzie do 
skutku.

Kusociński zwycięża
W MEDJ OLANIE.

MEDJOLAN, 7.5. (tel. wł.). - Bieg' 
na 5000 m. jaki uirządizony został dzi
siaj w Medijoilainiie ukończył pierwszy 
J. Kusociński w czasie 15 mim. 15,2 s.

Spór sowiecko-japoński
o kolej Wschodnio-Chińską.

TOK JO, 7.5 — Według informacy j 
ze źródeł miarodajnych związek so
wiecki miał rzekomo zaproponować 
Japonji sprzedaż kolei Wschodnio - 
Chińskiej za sumę 500 miljonów rubli 
w zlocie.

Japonija jest rzekomo skłonna roz
patrzyć ofertę sowiecką, o ile cena 
sprzedaży nie przewyższałaby 90 mil- 
jonów jenów. Władize wojskowe sa 
jednakże za' odroczeniem sprawy, uwa 
zając, iż cena ta w razie z^doiki zosta
nie jeszjcze bardziej obniżona.

CHARBIN, 7.5. — Nota rządu Mar 
DżuKo do rządiu Z. S. R. R, domaga
jąca się jiiaityabmiiastowego zwrotu 
wagonów i lokomotyw, należących do 
Wschodnio - Chińskiej linji kolejowej 
•we-

sjonitsów Chrześcijańskiej Demokracji, 
senatorów Makarewicza i Thwliego, co 
razem daje cyfrę 549.

Żydzi zamierzają głosować na kamfdy- 
data B. B. Niemcy oddadzą prawdopo
dobnie białe kartki, 'komuniści zjawią 
się prawdopodobnie z zamiarem urzą
dzenia jakiejś demonstracji.

Nieobecni będą 68 posłów i 12 senato
rów z Klubu Narodowego, 35 posłów i ■ 
5 senatorów z PfPS., 42 posłów i 6 sena
torów z Stronnictwa Ludowego, 10 po
słów NiPiR., 15 Oh. D. i 4 senatorów obu 
tych ugrupowań, 17 posłów i 4 senato-'

BERiLlN, 75, — Ratyfikację niemiecko 
-sowieckiego traktatu przyjaźni, t. zw. 
traktatu berlińskiego, przyjmują nie
mieckie koła polityczne ż ostentacyjne  m 
zadowoleniem. W pół urzędowej enun
cjacji oświadcza się: Traktat ten ozna
cza, iż podstawa planu firaincuskiej poii- 
tyliki zagranicznej, polegającej na izolo
waniu Niemiec ze wszystkich stron zno
wu spaliła na panewce, jakkolwiek tak 
Francja, jak też i Polska bardlzo się o to 
starają, aby Rosję 'wciągnąć, do frontu 
ain fi niemieckiego. Koła niemieckie da ją 
prżytem do poznania, że konferencja 
polsko - niemiecka w Berlinie doszła 
rzekomo do skutku właśnie w przewidy
waniu ratyfikacji traktatu berlińskiego. 
Duże- wrażenie sprawia tu rowinieó pod-

Traktat niemiecko-sowiecki

Z kuluarów Ligi Narodów.
IMi Czy zostanie zawarty pakt czterech?

GENEWA,. 7.5. — Wiadomość o bli
skim prizyjeźdizie Mac Ftonallda dio Ge
newy została pnzeiz delegację brytyj
ską zdementiowatna. W koliach tej dele
gacji przewidują, że pnzyjaizd Mac 
iAonatóia nastąpi dopiero około 15 ma
ja. IJtirzymuje się natomiast wiado
mość, że Boncour przybędizie oikoło 
środy, lub czwartku. W tych samych 
dniach mają przybyć Benesz, Tituile- 
sco i Jeftiicz.

Według ogólnego mniemania podję
te będą po przybyciu do Genewy Mac 
Donalda, obok debat rozbrojeniowych 
rozmowy przedstawicieli mocairetw w 
sprawie włoskiego pnojekhu paktu 
czterech..

Rozmowy, prowadzone w Genewie 
przez Aloisego z przedstawicidlami

praw Sowietów, opierających się na 
uikładiach z 1924 r., uważania jest tu 
za oznakę zbliżającej się „action driire- 
cte“ oraz za dowód większego jeszcze 
naprężenie międizy oboma krajami. 
Oddiaiały kawailerji japońskiej w Haii- 
lar zostały wzmocnione i liczą obecnie 
okolę 500Ó ludizi. Na skutek nriejasno- 
ści tekstu układów z r. 1924, prawa, 
do których Sowiety roszczą sobie pre
tensje, wydają się wątpliwe.

Zauważają tutaj, że anulowanie u- 
kładów, opierających się na umowach 
zawartych jeszcze przy nządizie car
skim, z iininemi pańsiwamii dowodzi, 
iż znwązek sowiecki .jest nowem pań
stwem', nie maijąeem żadnego związku 
prawnego z rządami dlawnei Rosji ce^

rów ukraińskich, 4 radykałów ukraiń
skich i nie należący do żadnego klubu 
senator Boguszewski, razem 202.
WARSZAWA, 7.5 (tel. wł.) - Klub P. P.
S. i Klub Narodowy ogłosiły dziś komu
nikaty, źe udiziału w Zgromadzeniu Na- 
rodoweni nie wezmą.

Motywy tych komunikatów zostały 
skonfiskowane.

W poniedziałek rano na posiedzeniu 
klubu BB. pułk. Sławek wygłosi prze
mówienie polityczne.

Prawdopodobnie Prezydent Mościcki I szliby również Matuszewski i Kwiatko- 
przyjmie wybór, w takim razie zaprzysię wski.

pisanie umowy handtowej włosko - 60- 
wieckiej w Rzymie. Zgodnie z komuni
katem rosyjskim stwierdzają tułaj, że 
podpisanie tego traktatu w chwili, kie
dy stosunki rosyjslko - brytyjskie eą bar 
dzo naprężone, posiada dużą wagę poli
tyczną.

WIEDEŃ, 7,5. — Przedłużenie niemiec 
ko - rosyjskiego układu berlińskiego 
jest przedmiotem żywej dyskusji .polity
cznej i prasowej. Ogólnie przeważa zda
nie, że ni® się do czynienia z demoin&tra- 
cją .przeciw Angfljii, której polityka, 
zwrócona w równej mierze przeciw Niem 
com, jak i przeciw Rosji, zbliżyła rządy 
obu tych (krajów. Organ w iełk oniemieć- 
ki, „Wiener Neuste Naclirichten", 
stwierdza, że złamanie wpływów komiu-

Tunicji, Grecji, Bułgarji i Norwegjii. 
oraiz z obecnym i przyszłym jenerał- 
nym sekretarzem Liigi, miały na cel u 
z jednej shnony pozyskanie popairciki 
tych mniejszych mocarstw dla proje
któw włoskich i stworzenia w ten spo
sób pewnej przeciwwagi dlla Małej 
Entenity i Polski, z dinugiej strony za
sięgnięcie opimji sekretarzy jenerał- 
nyoh Ligi, co do sposobów uzgodnie
nia. paikitiu czterech z paktom Ligii. .

Na, podstawie zasięgniętych przez 
Aloisego informacyj, zostanie w tych 
dniach zredagowana w Rzymie odpo
wiedź na memorjał francuski w spra
wie paikitiu (Czterech i doręczona rządo
wi francuskiemu. Odpowiedź ta u- 
wizględinn szereg w memorjale francu
skim wyrażonych postulatów i odzna
czać siię będzie giętkością, która utru
dni Francji w wielkiej mierze odrzu
cenie tych nowych pmopozycyj wło
skich. Byłoby zaitem błędem uważać 
projekt paktu czterech za pogrzeba
ny.

Spłatę długów handlowych
■■■■B uzależniają Niemcy od obrotów handlowych.

LONDYN, 7.5 — Z Waszyngtonu dono
szą, że przyjazd dir. Schachlfa do Stanów 
Zjednoczonych wysunął na porządek 
dzienny zagadtnienie spłaty niemieckich 
zagranicznych długów prywatnych. Dt. 
Schacht zainterpeHowany w tej fpraiwie 
przez czynniki gospodarcze oświadczył 
z naciskiem, że Niemcy są jedynym kra
jem w świecie, który chce płacić swe 
długi, dodał jednak zaraz, że będą to mo 
gły uskutecznić, o ile zdołają zwiększyć 
swój wywóz i zdobyć tą drogą potrze- 

fbna ilość dewiz zagramicznych. łedeai 

zenie nowego elekta odbędzie się we 
wtorek na Zamku.

Po zaprzysiężeniu Prezydenta Rząd 
zgłosi dymisję. Mówią, że prenijer Pry- 
stor jest chory i o ileby został wybrany 
nawet powtórnie musiałby wyjechać na 
kilkumiesięczną kuracje.

Na wypadek jego ustąpienia szefostwo 
Rządu objąłby pułk. Sławek.

W gabinecie pozostałby min. Zawadz
ki, na miejsce min. Hubickiego wszedł
by p. Duch. W skład nowego Rządu we- 

przedmiotem żywej dyskusji.
nistów w Niemczech iwy wołało począt
kowo naprężenie między Rosją a Niem
cami, ale ostatecznie zwyciężyła myśl, 
że stosunki wewnętrzne, panujące w 
Niemczech, nie mogą stanowić przeszko
dy w uregulowaniu stosunków zagrani- 
nieśnych między Rosją a Niemcami, na 
tej samej zasadzie, na jakiej opierają 
się stosunki wiosko - rosyjskie,' lub tu
recko - rosyjskie. W każdym razie wi
dać w zbliżeniu między Rosją a Niemca
mi dążność Rzeszy do wyjścia ze stanu 
odosobnienia, w jajkiem znalazła się o- 
na w chwili objęcia rządów w Niemczech 
przez Hitlera. Zbliżenie do Rosji, pisze 
„Wiener Neuste Nadhrichten“, odbije 
się oczywiście, korzystnie na stosunkach 
handlowych niemiecko - rosyjskich, a 
w szczególności na wywozie niemiec
kim do Rosji, wyrażającem się dotych
czas w liczbie 650 mil jonów marek nie
mieckich. Organ hitlerowców austrjac- 
kich. „Deutsc-he Oestereichische Tageszed 
tunig", widzi w zbliżeniu się niemiecko- 
rosyjskiem k/lęskę przede wszysfkiem 
Francji, która od szeregu miesięcy sta
rała się odciąigaiąć Rosję od Niemiec f 
zwolnić w ten sposób Polskę od nacisku 
z dwóch stron, to jest rosyjskiej i nie
mieckiej. Zdaniem pisma, przedłużenie 
iiaktafu berlińislkiego jest lakiem samem 
dla Niemiec odciążeniem zewnętrzno - 
nolitycznem, jak ostatnie rozmowy kan- 
lerza Hitlera z posłem Wysockim, roz

mowy, które, jak stwierdza dziennik 
hitlerowski, naogół miały przebieg po
myślny. Bardzo ostro przeciw odnowie
niu traktatu berlińskiego występuje 
..Der Albend". Pioletarjat niemiecki w 
swean sfrasznem położeniu — pisze „Der 
Aibend,“ — miał prawo spodziewać się 
od Rosji jakiejś pomocy. Proletarjat 
:en jest bity i maltretowany w niemiec
kich obozach koncentracyjnych, albo 
głoduje zagranicą i dlatego nie zrozu
mie, że właśnie Moskwa pomaga Hitle
rowi, aby piógł on odnieść pierwszy su
kces wewnętrzne - polityczny i wyjść 
ze siwego odosobnienia.

dzienników amerykańskich, komentując 
oświadczenie Schachta. podkreśla, ' że 
jest to stara piosenka, którą świat sły
szy już od 1919 roku, powtarzaną we 
wszystkich odmianach, a ktÓTcj końcowy 
refren jest zawsze ten sam: „Nie pła
cimy — nie możemy ". .Wystąpienia Scha- 
ehta, który iw enuncjacjach do prasy i wo 
bec polityków podkreśla konieczność re
wizji traktatów pokojowych, widząc w 
tem jedyny sposób zapewnienia pokoju 
politycznego i gospodarczego, budzi w 
tutew-^web kolach ooważne-
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W 250-tą rocznicę obrony Wiednia
O masowe wycieczki z Polski do Wiednia.

Istnieje wiele pamiątek: obrazów i | tv. Turyści zatrzymają się 6 dlni wW diniu 12 września b. r. Wiedeń 
harówo uroczyście obchodzić będzie 
250-tą rocznicę odsieczy miasta pmzez 
(króla Jama Sobieskiego. W uroczy
stościach liczny udizriał wiziiąć winni 
w pierwszym nzędizie Polacy.

W celu zorganiizowamiia masowych 
wycieczek z Póliski dó Wiedinia przy
był dó Warszawy inż. Deutech, przed
stawiciel wiedeńskiego urzędu tury
stycznego. Za interpelowany przez 
dlzieniniikanzy, oświadczył on m. in.:

— Stolica Austajii pragnie powitać 
w 250-tą rocznicę odsieczy wiedeń- 
skiiej jaik najliczniejsze wyciecz-kii pol
skie. Wśród polskich pomników w 
Wiedniu wyróżniają się na pierwszym 
pilawie sławna góra Kahleraiberg, któ
rą wybrał w noku 1628 Mikołaj Wol
ski, marszałek w. k. na stację etapo
wą dla kamediułów, sprowaidizionych 
pnzeż niego z Włoch na Bielany pod 
Krakowem. Pół wieku później Sobie
ski ze szczytu tej góry spadli jak pio
run z nieba na obóz turecki i złamał 
raz na zawsze potęgę turecką. Jest to 
zarządzenie losu, że w tym samym 
czasie w sienpniin 1629 r., kiedy Wol
ski kładł uroczyście kamień węgiel
ny pod kościół na Kahlenbergu, przy
szedł na świat bohater odsieczy wie- 
deńśkiej, Sobieski, który w 54 lat pó
źniej w 1683 r. rozgromił Turków pod 
Wiedniem.

Inżynier Deutech pokazuje dzienni
karzom zapylony tom, pełen cieka
wych sztychów i ilustmacyj, zatytuło
wany: „Miasto Wiedeń 1683“. Są to 
dzieje odlsaeczy wiedeńskiej i wiielko- 
pomnego zwycięstwa Sobieskiego nad 
Turkami i wyzwolenia Wiednia. Dzie
ło ukazało się w Wiedniu w 1883 ro 
ku, w 20 rocznicę zwycięstwa, kiedy 
w noku 1883 urządzał Wiedeń uroczy- 
tsitości' ku czci Sobieskiego. Komuni
kacja na górę Kahlenberg odbywała 
się przy pomocy kolejki zębatej. Dzi
siaj w 250-tą rocznicę odsieczy wie
deńskiej Wiedeń otworzy uroczyście 
wspaniałą autostradę, koanuimilkację 
mitomobalową na szczyt sławnej gó
ry.

O nowe ułatwienia.
Prasa żargonowa z dnia 25.IV 

(„Hajnt“, „Moment") w depeszy ŻAT. 
z Tnsibrucka informuje o poleceniu, 
otrzymanem od rządu niemieckiego 
przez placówki zagraniczne, aby 
zbierały wiadomości, dotyczące judo- 
fobji w poszczególnych krajach, a 
tem samem i w Polsce:

— Z wiarogodnych informacyj, iuffidlcho- 
dizących z Niemiec, Wynika, że w ośrodlku 
jprae rządiu niemieckiego nadal stoi akcja 
żydowska zagranicą Rząd niemiiecki zbiera 
obecnie materjaly o judiofobji w innych kra
jach, aby wykorzystać je, jako ołtautkę 
przeciw rzekomym „przesadnymi informa
cjom żydkwsŁta w świecie i jako dowód, 
że żydzi „zagrażają*1 nietylko Niemcom, lecz 
rówmdeź i innym krajioan...

Żydzi wiedzą, że rząd Hitlera szeze 
gólnie bada stosunki pod tym wzglę
dem w Polsce i chce wykorzystać te 
informacje przeciw... Polsce:

— Ż.A.T. dowiaduje się z zupełnie wiaro- 
godlnych źródeł, że rząd ntemiecki studjuje 
obecnie szczególnie drobiazgowo zakres i 
wpływy ruchu praeciiwżydowskiego w Pol
sce. Rząd Hitlera mia zamiar rozpocząć bez- 
pośredmą i pośrednią (przez agentów Hitle
ra) kampanję przeciw Polsce zagranicą...

Żydzi wiedzą nawet, jakie są dwa 
istotne cele odnośnej działalności 
tmiin. Goebelsa:

— Miau Goebels, przewodniczący tej akcji, 
jako kierownik propagandy, ima podwójny 
celi: po pierwsze — ugodzić w Pofekę, a po- 
wtóre — wzmóc w świecie nastroje praećiw- 
żydxrwskie przez „udowodnienie", że jeżeli 
bronią się przeciw żydom również Inne kra
je, a nietylko Niemcy, wiimni są przeto żydzi, 
a nie są winne Niemcy...

Układ tego artykułu jest wyraźnie 
olblliczony na to, ażeby przekonać, 
(kogo należy, że wszelkie objawy an
tysemityzmu w Polsce mogą być wy
zyskane przez propagandę niemiec
ką na niekorzyść nietyllko żydów, 
lecz również i Polski. Dotychczasowe 
próby skrępowania samoobrony spo
łecznej przeciwko żydom w Polsce 
powiodły się, chodzi o uzyskanie no
wych ułatwień dla napływającego 
ifo-Eolsiki żydoetowa.

dziel sztuki z epoki wyprawy Sobie
skiego na Kahlenberg. Wszystkie te 
pamiątki, odnoszące się do wyzwole
nia Wiedinia z opresji tureckiej, zosta
ną sfotoginafowame, a następnie po 
■zieiproi łukowaniu pokazane w Polsce.

W Warszawie inż. Deuitsch otworzy 
biuro informacyjne, które uidlzielać bę 
diziie bezinteresownie wszelkich infor
macyj osobom pojedyńczym i zbioro
wym wycieczkom, udiającym się na 
zwiiedizenie Wiednia w okresie uroczy
stości jubileuszowych, które rozpo
czynają się w połowie maja. W dniu 
14 maja wymusza z Krakowa pierwszy 
specjalny pociąg, wiozący 800 tury
stów polskich z Małopolski,, z Górne
go Śląska, a częściowo i z Warrezawy 
na uroczystości wiedeńskie. Dla tej 
wycieczki uzyskano ulgowe paszpor-

WIOSENNA REWJA
DROBNYCH OGŁOSZEŃ K. Z.

Dział drobnych ogłoszą A .Kurjera Zachodniego” stal się w okresie kryaysu gospodar
czego Jedynym poważnym na terenie Zagłębia Dąbr. pośrednikiem reklamo
wym 1 handlowym — dzięki popularności naszego pisma w kołach kupującej pnblicino- 
śei i przystępnym opłatom za ogłoszenia.

Jak łatwo można obliczyć, przez łamy „Kurjera Zachodniego” przewija się obecnie 
1200 — 1500 drobnych ogłoszeń miesięcznie, a priewaia ich liczba to ogłoszenia 
handlowe.

Chcąc dać wyraz najsympatyczniejszemu stosunkowi naszego wydawnictwa do naj
szerszych kół ogłaszających się w „Kurjerza Zachodnim", zapowiadamy na niedzielę dnia 
14 ma|a b. r*

wielką rewję wiosenną 
drobnych ogłoszeń „Kurjera Zachodniego** 
połączoną z premjami książkowemi

A oto warunki udziale w tej rcwjil Kto w ciągu następnego tygodnia, najpóźniej 
jednak w piątek dnia 12 bm. godz. 7 wieczór zamówi osobiście lub przez osoby 
zaufane w administracji K. Z. w Sosnowcu lub w filjaeh w Będzinie i w Dąbrowie jedno 
lub kilka drobnych ogłoszeń do niedzielnego numeru „Kurjera Zachodniego” 
(14 b. m.) za opłatą nie mniejszą nil 1 (jeden) złoty, ten przy wpłacie otrzyma 
BEZPŁATNIE premję książkową, a mianowicie: Jack London: „Szkarłatna dżuma” lub 
Jack London: „Czerwony bóg".

W wielkiej rewji wiosennej drobnych ogłoszeń „Kurjera Zachodniego” MOGĄ WZIĄĆ 
UDZIAŁ WSZYSCY, a więc nietylko Prenumeratorzy K.Z.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego".

Jak przeprowadzi się czystkę 
iMIIHI w komunistycznej partji w ZSSR.

Minęły czasy, kiedy legitymacja par
tji komunistycznej była najlepszym do
wodem przekonań jej właściciela. Na
wet dla organów GPU legitymacja par
tyjna była świętą. Obecnie legitymację 
członkowską uzyskać można trudniej 
niż szlachectwo w carskiej Rosji. Ponie
waż do partji dostają się niepożądane 
i wrogie żywioły, przewódcy zmuszeni 
są przeprowadzać częste czystki w par
tji, wykluczać nie godnych zaufania 
członków, trzeba stwierdzać ich pocho
dzenie, śledzić ich działalność, śledzić 
ich sposób życia i t. p.

Czystka, jaka ma być przeprowadzona 
w najbliższym czasie, będzie miała ol
brzymie rozmiary. Na czele komisji ma
jącej przeprowadzić czystkę stanął by
ły komisarz komunikacji Rudżatak i 
bliski współpracownik Stalina Kagano- 
wicz, szef organizacji bezbożników Ja-

Podstęp detektywów
Likwidacja szajki bandytów samochodowych.

W Londynie grasowała w ciągu dłulż- 
; szego czasu zorganizowana szajka ban

dytów, którzy zajmowali się wyłącznie 
. napadami rabunkowemu Terenem napa- 
i ści był piękny las, położony na przed- 
' mieściu Londynu, dokąd zwykle przy- 
' chodziły parki miłosne z Indii i towa- 
, rzystwa. Wyjeżdlżały tam na 'wycieczki 

nawet bogate i wytworne damy w siwych 
' eleganckich autach.

Bandyci posiadali również dwa anta: 
. czewone i niebieskie. Przejeżdżając 

przez las, upatrywali ofiary, poczem z 
. niesłychaną bezczelnością dokonywali 
. napadów.
i Szczególnie zuchwałym był napad na 
• dwie damy, które jadąc swem autem, 
i rozkoszowały się pięknem przyrody.

-fiarndaci cwrałriłj, dzuuy nietylko s

<_». —ją się 6 dlnn w
Wiedniu. W plianiie są dalsze wyciecz
ki zbiorowe, jedlmaikże wyłiainńlaiją się 
;pewne tnudlności natury paszporto
wej. Chodłai o przeszkodę, jaką jest 
wywóz pieiniiędizy zagranicę.

Mimo stosunkowo niedlużej odległo
ści z Polski do Austrji, przyjeżdża 
do Wiednia więcej Amerykanów niż 
Polaków. Statystyka wykazuje je
dnakże, że do Austirji jeździ więcej 
Polaków, miż gdziekolwiek indziej.

Na zakończenie Deutsch podkreślił, 
że chodzi o odnowienie i zacieśnienie 
węzłów kulturalnych międlzy Polską 
i Auisitirją i sądzi, że zaproszenie Wie
dnia, które przywozi do Polski, zosta
nie w tym roku jubileuszowym, uro
czystości ku czci Sobieskiego, życzli
wie przyjęte.

rosłaWskij i inni wybitny stalinowcy. U- 
twarzone będą również komisje okręgo
we.

Czystka- przeprowadzana będzie pa 
zgromadzeniach publicznych, a wfizy- 
sCy członkowie partji poddani będą 
przesłuchaniom odnośnie swej przeszło
ści, pracy partyjnej i dzisiejszych prze
konań poili tycznych. W myśl rozporzą
dzenia centralnego komitetu wykonaw
czego komunistycznej partji wykluczone 
mają być wszystkie żywioły nieprzyja
cielskie, dalej wszyscy ci, którzy sposo
bem swego życia podłamują godność 
partji.

Obecnie part ja komunistyczna liczy 
3.200.000 członków. Wodzom komunisty
cznym chodzi jednak o to, aby mieć kar
ne zastępy i dlatego czystka prowadzo
na będzie niemiłosiernie, chociażby wy
kluczyć miano połowę członków.

teirji, ale zabrali również... suknie, oraz 
auto, pozostawiając niewiasty w godnej 
pożałowania sytuacji-.

O wiele birutalniejKzyim był napad na 
pewną 40-letnią niewiastę. Oto jeden z 
bandytów, zauważywszy że dama ma w 
jamie ustnej złote korony, wybił jej kol
bą rewolweru cztery zęby!!

Stale powtarzające się nąpady skłoni
ły wreszcie Scottland Ya.rd (angielski 
urząd' śledczy) do zainteresowania 6ię 
tą sprawą. Wyznaczono dwóch najzdol
niejszych detektywów i ci natychmiast 
przystąpili do pracy. Jeden z nich prze
brał się w strój kobiecy, drugi przybrał 
-rolę „amanta'1.

Tak uchairalkteryzowani wsiedli do pry 
watnego auta i pojechali do niebezpiecz- a 
aę®o lasu*. W esteta jazdy całowali •ięj'

pieścili, jedtoem słowem grali doskona
le rolę zakochanej pary, Bez ^owiodze» 
nia. Ani pierwszego, knf drugiego dinia, 
nikt nie dokonał na nkMn-apadw!

Wreszcie trzeciego dni’ ’gdy przeje- 
żdtżafli przez las, magle podjechało czer
wone auto i wyskoczyło diwóch bandy
tów. Obyldlwaj •steroryzowali rewoweh 
warami pirzedewszyystkiiem amanta, nie 
zwracając uwagi na „damę“.

Korzystając z tego „dama" wyrżnęła 
jedlnego z bandytów tak silnie w głowę, 
że ten- padł nieprzytomny na ziemię. Po 
chiwild druigi cios zwalił z nóg drugiego 
'bandytę. Obydwóch związano i odwie
ziono do gmachu policyjnego.

W ten sposób zlikwidowano szajkę, 
gdyiż jak się okazało aresztowani ban
dyci odgrywali -rolę hersztów.

Faramuszki
DAWNIEJ A DZIŚ.

— Czem chata bogata, tem radia!™ 
Tak dawna głosiła zasada.

— Czem chata bogata, to... chowa!... 
Talk głosi zasada nowa.

— Kto pod ikŁ'm> dołki kopie, 
Ten sann w nie wpada...

Tak starodawna głosiła zasada. — .
Dziś w famą postać myśl ta się obleka?

— Kto pod' kim dołki kopie, 
Tego.- awans czeka!

LACH.

ŚLĄSK — ZAGŁĘBIE 6:0 (3:0).
Wczoraj w dniu P. Z. P. N. odbyło się w 

Sosnowciu na stadjonie Pol. K. S. spotlkanic 
BiJkarskie. reprezenitacyj Śląska i Zagłębia 

'ąbrowskiego. Mecz ten zakończył się sro
motną porażką naszej reprezentacji. Przy
czynił się do tego w znaczniej mierze nie
zbyt dobrze ustawiony skład reprezentacji 
oraz zupełny brak zgrania.

Pierwsze minuty należą do gospodarzy, w 
dziesiątej jednakże już minucie ślązacy o- 
o.pamowiują sytiuację i uzyskują prowadze
nie ze stirzalłu Kanderli. W 30 minucie pa- 
dad ruga bramka ze stirzału Żura, a w 40 
minucie podwyższa wynik Kamdenka.

Po przerwie ślązacy strzelają jeszcze 3 
Kile, którymi podżilił się Kanderia (1) i 

el (2). Reprezentacja Zagłębia nie wy
korzystała nawet jedenastki.

3-tysięcsana publiczność, która przybyła 
na mecz opuszczała boisko z rozczarowa-

Zawody prowadził b. dobrze p. Mazur.
Jako przedimecz odbyło się spotkanie re- 

prezentacyj B Id. z Ć K. Zwyciężyła re
prezentacja B. klasowa w stosunku 3:1 (2:0) 
Bramki strzelili: Bujakowski, Turner i Ma- 
ciąrżeik. Sędzia Bryla — dobry.

PÓŁNOC - POŁUDNHE 0:1 (0:0).
W Katowicach odbył się wczoraj mecz 

piłkarski między reprezentacjami Polfeki 
północnej i południowej. Zwyciężyło Połud
nie w nieznacznym stosunku 1:0. Gra nie
ciekawa. Zawody prowadził dir. Lustgarten.

KRAKÓW - ŚLĄSK 3:1 (1:0).
W Krakowie reprezentację kllubów kra

kowskich zwyciężyła reprezentację Śląska 
w stosunku 3:1.

ZAGŁĘBIE — ZAGŁĘBLANKA 4:1 (1:0).
Spotkanie towarzyskie rozegrane w Dą

browie przyniosło zwycięstwo gospodarzom 
w stosunku 4:1..

HAKOACH - VICrORIA 3:1 (1:0).
Hakoach będziński grał w ub. sobotę z' 

częstochowską Victorią, którą pokonał w 
sło-sunku 5:1 (1:0).

PROGRAM RADJOWY
PONIEDZIAŁEK 8 MAJA 1933 R.

11.00 — Tramsimisja przebiegu posiedzenia 
Zgromadzenia Narodowego i wybór Prezy
denta Rzplitej. 11.50 — Komunikat meteo
rologiczny. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał 2 
Wieży MarjacJdej. 12.10 — Koncert z płyt 
gramofonowych. 15.15 — Komunikat gospo
darczy. 15.30 — Urzędowa ceduła giełdy 
zbożowej i towarowej w Katowicach. 15.40 
Intermezzo muzyczne. 16.00 — Hejnał z 
pieśni majowe z Wieży Marjackiej w Kra
kowie. 16.25 — Kurs elementarny języka 
francuskiego. 16.40 — Odczyt. 17.00 — Pier
wszy koncert wyróżnionych uczestników poił 
skiego konkursu kwalifikacyjnego na Il-gi 
międzynarodowy konkurs w Wiedlniiu dla 
pianistów i śpiewaków. 18.00 — Muzyka 
lekka i taneczna. 19.00 — Prof. dr. Włady
sław Dzięgiel: „W rocznicę ogłoszenia Uni
wersału Połanieckiego''. 19.15 — Rozmaito
ści. 19.50 — „Na widnokręgu". 20.00 — Kon
cert popularny. 21.40 — Recital fortepiano* 
wy_ Tamary Bay. 22.25 — Muzyka taneczna. 
22.55 — Koniunikat meteorologiczny. 23.00 
Mua.yŁa iameczna, , , .



N'r. 126., ,,K U R J E R Z A C H O D N I1* poniedziałek 8 maja 1933 rolku.

25-lecie Towarzystwa lekarskiego
Zagłębia Dąbrowskiego.

Towarzystwo lekarskie Zaigłębia 
Dąbrowskiego obchodziło wczoraj 
jubileusz 25-Iecia siwego istnienia. 
O g. 9 rano odprawione zostało na
bożeństwo w kościele parafjalnym 
przez ks. Koniecznego, który wygło
sił również piękne kazanie. Po nabo
żeństwie grono łeikarzy przybyłych 
na uroczystość zwiedzało kopalnię 
Jowisz.

O godz. 17 w sali domin Polskiego 
Związku zawodowego pracowników 
przemysłowych i handl. w Sosnow
cu odbyło się uroczyste posiedzenie.

Zagaił posiedzenie przewodniczący 
■komitetu jubileuszowego dr. Z. Ko
tarski witając przybyłych gości a 
między innemi prof. dr. med. R. 
Niłsch’a, prof. Szymonowicza, prof. 
fjiieszczykiewieza, wicestaifOSlę Izy- 
donozylka, komisarza W. Kuźniaka, 
dyr. P. K. Cli. dr. Wąsowicza i in.

Następnie dr. Kotarski wspomniał 
o tych co ubyli z szeregów człon
ków Towarzystwa lekarskiego. Ze
brani pamięć Ich uczcili przez pow
stanie. Padały nazwiska lekarzy do
brze znanych, zasłużonych na niwie 
pracy społecznej, narodowej, nauko- 
wej... Biegański, Czajkowski, Króli- 
kowelkii, Sawicki, Hulanicki, Fabe. 
Chełchowski, Zieleniewski, Pilter- 
man i tylu innych — to szereg (posta
ci, które w pamięci społeczności Za- 
głębiowskiej żyją nadal, niezapom
niani, wdzięc-znem wspomnieniem 
otoczeni.

/Po zagajeniu posiedzenia przewod
nictwo objął dr. Suchodolski, prezes 
Towarzystwa tokarskiego ptosząc 

do prezydjum prof. Nitectoa. prof. 
Szymonowicza, prof. Gieszczykiewi- 
cza. •

Następnie pirdemawiali delegaci. 
W imieniu władz państwowych prze
mawiał p. wicestarosta Izydorczyk 
podkreślając znaczenie działalności 
Towarzystwa i oddając hołd założy* 
ciełom; w imieniu miasta przema
wiał komisarz W. Kuźniak; w imie
niu Izby lekarskiej w Krakowie 
puiłik. dr. Maciong, a dalej prof. 
Nitsch w imieniu wydziału tokarskie 
go Uniwersytetu warszawskiego, 
prof. Szymonowicz (krakowskie 
Tow. lekarskie), dr. Battawia (często
chowskie Tow. fekamkie), dr. Nowak 
(Towarzystwo lekarskie Polaków na 
Śląsku), dir. MMelsztedt (łódzkie 
Tow. lekarskie), dr. Chromiński (lu
belskie Tow. lekarskie), dr. Chro- 
stowiski (radomskie Tow. lekarskie), 
dr. B. Buczyński (Zarząd główny 
Związku lekarzy), dr. Starzyński (re-

Swięto strażackie
W ZAGŁĘBIU DW

Doroczny obchód święta strażackiego 
św. Florjaina, przypadający w roiku bie
żącym w din. 4 bm. przesunięty został na 
ubiegłą niedzielę i w dniu ■wczorajszym 
■wszystkie straże pożarne na terenie Za
głębia obchodziły święto swego patrona. 
W godzinach przedpołudniowych straże 
hyły w kościoałch na nabożeństwie, a 
następnie w strażnicach, lub w innych 
lokalach, odbyły się zabawy strażackie. 
Związek okręgowy obchodu święta stra
żackiego nie urządzał.

Okazale wypadła uroczystość straża
cka iw- garnizonie sosnowieckim. O godz. 
9 rano na placu straży zawodowej zebra
ło się 13 straży ze sztandarami i orkie
strami. Po odprawie naczelników wice* 
komendant garnizonu p. Iskra złożył ra
port komendantowi garnizonu p. E. Win
terowi, poczem odmaezero warno do kośclo 
ła parafjalnego na nabożeństwo. Uro
czystą mszę św. odprawił ks. Brodziń
ski.

Po nabożeństwie 6łraże z orkiestrami 
adały się przed płytę Nieznanego Żołnie
rza, gdzie odbyła się defilada.

Defiladę przyjmowali komendant gar
nizonu p. E. Winter kom. Kuźniak, nacz. 
Mioczkie-wiCz, w obecności naczelników 
wszystkich straży.

Po defiladzie dziarskie oddziały stra
ży odmaszerowały na plac garnizonowy, 
gdzie przemawiali do zebranych komen
dant E. Winter i kom. Kuźniak, poczem 
odbiła się wspólną fotoŁrafja.

dalkcja „Nowin ąpołeczno-tokar- 
tłkiich), dyr. Wąsowicz (P. K. C3i.), 
dyr. B. Martkiewtoiz (w imieniu koła 
przyrodników im. Kopernika oraz 
Polskiego Białego Krzyża, konwen
cji węglowej i Rady Zjazdu) 
inigir. W. Wasilewski (Polskie po
wszechne Tow. farmaceutyczne).

Wszyscy mówcy podkreślali zasłu
gi Towarzystwa tokarskiego oraz 
składali serdeczne życzenia dalszej 
i owocnej pracy.

Po przemówieniach obszerne spra
wozdanie z działalności Towarzy
stwa w ciągu 25 lat zdawał dr. Ry
der, poczem nastąpiło wręczenie dy
plomów honorowych.

Tow. lek. posiadało już dawniej 
4 jpztonlków honorowych, a miano
wicie: dr. Chetohowsikiego, dr. Roż-

Z pobytu JE. ks. biskupa MM 
■kBKSnfllBIHBBHBi w Czeladzi.

Dzień wczorajszy, jako drugi dzień 
pobytu ks. biskupa w Czeladzi, obdhodzo 
no b. uroczyście, temlbardziej, że połą
czony byył z obchodem patrona parafji 
Czeladzi św. Stanisława.

W sobotę wieczorem i wczoraj tłumy 
wiernych przystąpiły do spowiedzi i ko
mun ji św., przygotowując się do bierzmo 
wania. O godlz. 11 ks. biskupa zpleba-nji 
gdzie zamieszkał, wprowadzono cere- 
tnonjalnie do kościoła, w asyście licz
nego duchowieństwa z okolicy. Ks. bi
skup odprawił sumę w czasie której pię
knie śpiewał jeden z księży.

S^ZĄGŁ|BIĄ
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Rajski ptak.
PAŁACE: Noc poślubna we troje.
EDEN: Tcmmy Boy. ,

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Sierżant X.
NOWOŚCI: Drewniane Krzyże.

DĄBROWA
WANDA: Pod Twoją Obronę.
SEZAM: Jego ekscelencja subjekt.
ARS: Pod Twoją Obronę.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś w poniedziałek — teatr nieozyimny.
We wtorek 9 b.m. po cenach najniższych 

od 40 gr. do 1.90 zł. łącznie z dopłatami — 
ostatnia nowość naszego repertuaru, pełna 
humoru i dowcipu komedja muzyczna w 4 
aktach „ON I JEGO SIOSTRA". Udział bie- 
rze oaly zespół. Początek o godz. 8.30 wiecz.

W środę 10 bjm. — WŁADYSŁAW WAL
TER oraz Jadwiga Bukojamska, Jerzy Kli
maszewski, B. Relska, W. Ostrowski i W. 
Miszczak wystąpią w wieczorze pieśni i hu
moru i tańca. Początek o godz. 8.30 wiecz. 
Ceny miejsc od 1 do 4.50 zł. łączinie z do
płatami. Bilety już nabywać możina w fir
mie Wł. Czechowski, ul. 3 Maja 8.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Poniedziałek 8 b.m. — „IzabeMa".
Wtorek 9 b.m. „Przekupka Warszawska", 
środa dnia 10 b.m. „Frauliein Doctor" pre- 
fczwartek dnia 11 b.m. „FraulleŁn Doctor"

X DZIEKANEM DĄBROWSKIM zo
stał mianowany dotychczasowy wiicedzie 
kan. ks. proboszcz .Leon Okzakowski z 
Gołonoga.
X ŚWIĘTO STRAŻAKÓW ODŁOŻONE. 
Obchód święta patrona straży pożarnych 
św. Florjaina w Olkuszu, zostało odłożo
ne da nafitęigpej niedzieli,

Ikowtekiego, dir. Starkiewicza i dr. 
iPiuiter/maina. Obecnie, z racji swego 
25-tecia nadało godhość członka ho
norowego dr. Arnoldowi, dir. Bart
kiewiczowi, dr. Birzezińskiemiu1, dr. 
Kozłowskiemu, dir. Suchodolskiemu 
dir. Wołikowiczowi, dir. Wrześniów* 
skiemu i dT. Zahorskiemu.

Po wręczeniu pięknie wykonanych 
dyplomów honorowych prof. Nitsch 
wygłosi, odfezył p. t.: „Prace naiukowe 
dir. J. Czajkowskiego1*.

Po odleżycie prezes Towarzystwa to 
karskiego dir. Suchodolski zamknął 
posiedzenie, dziękując obecnym za 
wzięcie udziału w tej uroczystości.

Po posiedzeniu odbyła się wspólna 
Ikofacja. W miłej atmosferze spędzo
no kilka godzin, przyczem wygłoszo
no kilka serdecznym toastów.

Kiedy po nabożeństwie Arcyipasterza 
odprowadzono procesjonal nie na ple
banję, błogosławił tłumy wiernych, za
legających rynek i ulicę. Po nieszporach 
iks. biskup udzielał bierzmowania.

Dziś rano do bierzmowania przystą
pi gremialnie młodzież szkolna, poczem 
dostojny gość zwiedlzać będzie sźkoły, 
przedszkola, bractwa i związki. J. E. ks. 
biskup wyraził również chęć odwiedze
nia rodziny robotniczej, rolniczej i urzę
dniczej, chcąc bezpośredinio zapoznać się 
z życiem tutejszej ludności.

Uposażenia wojskowych rez.
W CZASIE ĆWICZEŃ.

W dniu 4 bm. ogłoszona została i weszła 
w życie ustawa o uposażeniu Wojskowych 
rezerwy, powołanych do ćwiczeń lub do służ
by -wojskowej. Za każdiy dzień siłużby 
otrzymują oficerowie dzienną płacę, wy
noszącą jedną trzydziestą część uposażenia 
samotnego oficera zawodowego danego stop
nia według pierwszego szczebla uposażenia 
danej grupy.

Na czas ćwiczeń llub pełnienia służby o- 
trayniują oficerowie rezerwy wyekwipowa
nie w naturze, które pozostaje własnością 
skarbu państwa. Minister spraw wojsko
wych w porozumieniu z ministrem skarbu 
może określić, jakie przedmioty umunduro
wania i na jakich warunkach mogą być od
dawane oficerom rezerwy na własność. W 
razie pełnienia służby poza miejscem swego 
zamieszkania, otrzymują oficerowie rezer
wy zakwaterowanie w naturze lub ekwiwa
lent pieniężny. Oficerowie rezerwy, którzy 
.poprzednio otrzymali jednorazową kwotę ną 
wyekwipowanie, otrzymać mogą ponowny 
ekwipunek po odbyciu 24 tygodni ćwieżeń 
wojskowych.

Szeregowi rezerwy powołani do ćwiczeń 
lub do służby wojskowej, otrzymują dzien
ny żołd według posiadanego stopnia, wyek
wipowanie w naturze, pozostające własno
ścią^ skarbu państwa, wyżywienie i kwaterę 
narówni ż szeregowymi zawodowymi.

PUDER BEBE SZOFMANA
USUWA POT U DOROSŁYCH.

X ZŁOTY MEDiAL KU CZCI Ś. P. ŻWIR 
KŚ I Ś. P. WIGURY. Z inicjatywy za- 
rząjdu głównego Ligi obrony powietrznej 
i przeciwgazowej wybity zostaje złoty 
medal k-u uczczeniu zasług ś. p. por. 
Franciszka Żwirki i ś. p. inż. Stanisława 
Wigury. Medal przedstawia z jednej stro 
ny podobizny obu poległych lotników, 
z drugiej zaś samolot R. W. D. 6. Nara
zie wybite zostaną dwa takie medale, 
które wręczone będą w najbliższym cza
sie rodzinom po tragicznie zmarłych lo- 
tnikach.

X PRZED TYGODNIEM L. O. P. P. W 
DĄBROWIE. We wtorek, dn. 9 b. m. o 
godz. 7.30 .wiecz. w sali Rady miejskiej 
w Dąbrowie odibędzie się posiedzenie Se
kcji propagandowej Tygodnia L. O. P. 
P. Wszyscy członkowie sekcji proszeni 
są w konieczne i punktualne przybycie.

Wielka pielgrzymka
DO MATKI BOSKIEJ OSTROBRAMSKIEJ.

Liga Katolicka w Katowicach urządza w 
czerwcu b.r. ]wh1 protektoratem J. E. ks. bi
skupa Adamskiego pierwszą pielgrzymkę do 
Wilna, które potrwa 5 dni 1 zwiedzi w dro
dze powrotnej Warszawę i Wilanów.

Zapewnione są noclegi w hotelach, klasz
torach i szkołach. Koszty podróży są nad
zwyczaj niskie i umożliwiają wzięcie udzia
łu w pielgrzymce szerokimi rzeszom spo-i 
łeczeńsfiwa katolickiego, i należy się spo
dziewać w niej gr.emjatego utlfcia.ini czcicieli' 
Najśw. Marji Panny. Niżej podane koszty 
rozumieją się przy udziale conajmniej 5fl0 
osób. Gruipa I: Przejazd koleją III ki. do' 
Wilna i z powrotem, statkiem do Trynopolu 
i zwiedzanie Wilna 29 Zl. Grupa II: Jak wy
żej, lecz ze zwiedżeniem Warszawy i z wy
cieczką do Wilanowa 39 zł. Grupa III: Jak 
grupa II, lecz z noclegami w klasztorach, 
względnie w szkołach 46zł. Grupa IV: Jak 
grupa III, lecz z pożywieniem z kuchen żoł
nierskich, t. zw. życie świąteczne 3 razy 
dziennie (w Warszawie pożywienie w resta
uracji) 56 zl. Grupa V: Przejazd koleją łl 
klasą do Wilna i z powrotem i statkiem do 
Trynopolu, zwiedzanie Wilna. Warszawy i 
wycieczka dio Wilanowa, jednak bez nocle
gów i wyżywienia 54.50 zl. Uczestnicy w 
grupach III i IV niekoniecznie muszą wziąć 
udział w zwiedzaniu Warszawy 1 w wyciecz
ce do Wilanowa. Koszty ulegną wtedy od- 
powiediniej zniżce. Uczestnicy w grupach Li 
III i V, którzy zamieszkają w hotelach, ko-' 
rzystają za okazaniem legitymacji pielgrzym 
kowej z 33*/» zniżki. Pielgrzymi z grupy III 
winni posiadać: prześcieradło i kor, jasiek, 
ręcznik, mydło, kubek do herbaty, szmatkę 
do odkurzania obuwia; z grupy II winni 
nad to mieć nóż, widelce, łyżkę, talerz. Na 
pokrycie kosztów druku legitymacyj piel
grzymkowych i t. p. winien każdy uczestnik 
jednocześnie ze zgłoszeniem wpłacić 50 gr. 
Zgłoszenia do 51 b.m. przyjmują i informa- 
cyj udzielają: Liga Katolicka, Katowice, uli
ca marsz. Piłsudskiego 58, teł. 15-50. Wpła
ty należy uskuteczniać na konto Ligi Kato
lickiej w P. K. O. nr. 307.698. Przy zgłosze
niu należy wpłacić całą kwotę za daną 
grupę.

Sprawa odciążenie
POLICJI PAŃSTWOWEJ.

Celem odciążenia oficerów i szeregcw.-ych 
policji państwowej od nadmiernego wzywa
nia przez władze sadowe i prokuratorskie, 
minister sprawiedliwości wydal okólnik, w 
którym zaznaczył, że pc<dtetawowem zada
niem P. P. jest utrzymanie bezpieczeństwa, 
spokoju i porządku publicznego, oraz do
chodzenie i ściganie przestępstw w1 zakresie 
przewidzianym ustawami. Należyte spełnie
nie tych zadań wobec szczupłości etatów 
policyjnych wymaga współpracy władz są
dowych i prokuratorskich z organami poli
cji w sposób, pozostawiający tym, organom 
jaknajwięcej czasu na spełnianie fumkcyj w 
zakresie bezpieczeństwa, spokoju i porząd
ku publicznego, gttyż prawidłowe spełnianie 
tych właśnie funkcyj najskuteczniej przy
czyniła się do zapobieganiu wzrostowi prze/ 
sltępezośei.

W związku Z tern minister sprawiedliwo
ści połtidil: 1) ograniczyć powoływanie poli
cjantów w charakterze świadków do przy
padków, w których zeznania Ich mogą mieć 
wpływ istotny na treść wyroku i w których 
zeznawać mogą oni na podstawie własnych 
spostrzeżeń; 2) ograniczyć w miarę możno
ści ilość świadków, powoływanych z pośród 
policjantów dlla stwierdzenia jednaj i tej 
samej okoliczności; 3) policjantów wzywa
nych w charakterze świadków przesłuchi
wać w godzinach oznaczonych na wez
waniu z pierwszeństwem przed Łnne- 
mi świadkami, sprawy zaś, w których tacy 
świadkowie są wezwani i czekają na prze
słuchanie — rozpatrywać poza koleją, wresz 
cile świadków - policjantów bezzwłocznie po 
złożeniu wezwań zwalniać, o ile stan spra
wy na to pozwala; 4) sprawy, z których trze
ba przesłuchać tego samego policjanta wy
znaczać na jeden tefijiiiin; 5) przy sprowa
dzaniu przymusowem dlla odbycia kary ko
rzystać w najszerszej mierze z pomocy władz 
gminnych; 6) w czasie posiedzeń sądowych 
używać do utrzymania porządku przede- 
wszystkicm woźnych sądowych i ograniczyć 
do miiiimuni używanie w tym celu policjan-

Smierć górnika
W „BIEDA - SZYBIE".

W ub. sobotę podftzas wydobywania 
węgla z t. zw. „bieda szybu" na tere
nach Sosnowieckiego Towarzystwa pod, 
Zagórzem miał miejsce śmiertelny wy
padek

Mianowicie znajdtający się na głęboko 
ści 13 metrów bezrobotny górnik, 36-le- 
tni Jan Jędryczlko z Kazimierza został 
przysypanyjponosząc na miejscu śmierć.

Zwłotki nieszczęśliwego wydobyto i 
oddano rodzinie.

X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA We
ronika Czechowska, Zamieszkała w So
snowcu (Obchód 1) napiła się w celu sa
mobójczym esencji octowej. Po udziele
niu denatce pomocy lekarskiej na miej
scu przewieziono ją na kurację do szpi
tala na Peikinie. Przyczyną zamachu sa
mobójczego nieporozumienie maliżeń-- 
siej*.
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LOKALE UZDROWISKA.

5 i 3 POKOJE 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Aleja 11. 5294

MASZYNY 
do pisania i liczenia 
przyjmuje do repera
cji i stałej konserwa
cji — St. Czajkowski; 
Sosnowiec, Malaehou- 
■ ki ego — teł. 5-71.

2523

KAPELUSIK 
damski, szykowny, za 
naprawdę niską cenę 
dobierze sobie Pani w 
>gólnie znanym Maga
zynie Mód „WIKTO- 
iJA“ Sosnowiec, 3-go 
Maja 23. 2551

NA DRODZE 
Sosnowiec — Mysło
wice zgubiono torebkę 
damską. Znalazcę pro 
ezę o zwrot dokumen
tów do Administra
cji. 5195

POTRZEBNE 
uczeń ice. Pracownia 
sukien „Marja*1, IMo- 
drzejowska 27. 5266

POSZUKUJE SIĘ 
dużego lokalu 30—40 . 
(pokoi) w Sosnowcu. 
Konitirafct na dluższ) 
okres czasu Dobra 
okazja dla nowobudu 
jących. — Zgłoszenia 
przyjmuje i udziela 
iWormacyj dr. Tade
usz Wlyńslki, Sosno
wiec, śnieżna 2 — fe
lieton 7-02. 5092

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 6506

ZAKŁAD
Aapienny Teofila Tro
jaka w Czeladzi, ul; 
Węgroda 25, sprzeda- 
je wapno wysoko pro-1 
centowe po cenie 2 '.'łj 
za metr. Przy zakup-! 
ny .zniżone. 2854

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

ZAGINĘŁA 
książka Kasy Cho
rych wydana w Sos 
nowcu, na nazwisk 
Wanda Głuchowska.

MORSZYN
jet"egainitsze jpanisijo- 

naity „Światowid1'1 — i 
„Maraton1' pcflecają 
60 komfortowych po
koi. Bliskość Zakładu 
Elektryczność, kanali
zacja. Kuchnia diete
tyczna pod dozorem 
wieMetnięgo lekarza 
kairisbadtzkdego 
przystępne.

KUPNO
i SPRZEDA?.

ROŻNE

POSADY 
i PRACE ■■■■■■■■

Reklama
jest dźwignią 

handlu.

FIRMA „MODEL11 
Sosnowiec, Żygmiunta 
5, Tel. 4-11 — przyjmu 
je zamówienia na 
wszelkie roboty stolad 
skie od najdrobniej- 

ch. Ceny niskie. — 
arunki dogodne.

274?

Tam Tydzień 
Książki S041 

w księgarni „Połonja” 
Sosnowiec, Hale Rozwoju 

od d. 27.1V do 10.V. 933 r.
Zniżka cen do 80 procent.

\ NAJUPoeczywsze
\ BÓLE GŁOWY
y USUWA

LKOWALSKINA'

________________ SWW
W okresie rozgrywek sportowych: Start.

KINO

.1*
Dziś powtórzenie premjery

„RAJSKI PTAK**
z Dolores-del-Rio w roli tytułowej.

dawniej Dramat Księżniczki Hawajskiej.
Kino-Teatr Wszystkie zdjęcia robione na wyspach Hawajskich.

„Udziałowy” Następny program: „Śmiech w Piekle**.

Od poniedziałku 8 maja rb.

KINO Rewelacyjne arcydzieło CHARLES BRABINA.
Film który naprawdę zachwyca.

J1EII” „TOMMY BOY“
Sosnowiec, w rolach głównych

Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Clark Gabłe, Magdę Ewans oraz folblut Tommy Boy
Wkrótce: Pikantny film pt. ‘„Zona z drugiej ręki”

Od piątku 5 maja i dni następne

OźwiBkowG in ALBERT PRE JEAN

Piiait" NOC POŚLUBNA WE TROJE

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś tylko dwa seanse I o godz. 17-aj II o godz. 19-tej.

Następny program: Największy film świata

„WYSPA ZATRACONYCH DUSZ”.

KAMIENIC, 
majątków ziemskich, 
gospodarstw rolnych, 
oraz małych domków 
w całej Rzeczypospo
litej, największy wy
bór do sprzedania, po
siada jedynie biuro 
„Wawel**, Kraków, 
Grodzka 60, tel. 10S-' 
_________________ 2650

M Y D Ł O 
„KREM LEŚNY*1 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dach Aptecznych i 
Perfumeriach. 5197

PIEGI 
usuwa pod gwarancją 
„Axela‘‘ — krem: — 
słoik tylko 2 zł. J. 
Gadebusch, Paznań, 
ul. Nowa 7 K. 1. 2709

ZAJMIE SIĘ 
wzorowo, ekonomicz
nie domem młoda oso
ba bezwzględnie ucz
ciwa, skromnych wy
magań, doskonała zna 
jomość kuchni, gospo
darstwa domowego'. — 
Zgłoszenia pod „Pra
ca11 „Kurjer Zachod
ni11 Sosnowiec. 5267

OBUWIE ŻELUJĘ!
SpecjaLność żelowanie 
opanek, plecionek, at
lasowych i innych —j 
wykonuję laik jak w 
Katowicach solidnie, 
elegancko i punktual- 
nie, oraz posiadam 
dziecinne obuwie wła 
snego wyrobu. Przyj
muję obuwie do ma- 
lowania i uczernit: 
nia. — Sosnowiec, ul; 
Czysta 9, koło Urzę
du skarbowego — KoJ 
walski. 502d

KAPELUSZE 
damskie gustowne, - 
bieliznę damską i hy- 
gieniczną dla niemój 
wląt, duży wybór poif 
czoch, rękawiczek, — 
dżemprów oraz pantoj 
tli zakopiańskich poi 
lecą na sezon wiesenj 
ny, jedyne najtańsza 
źródło. Magazyn mód' 
i galanterji damskie 
: dziecinnej. _ „HELE 
NA“ Sosnowiec, Mff 
irzejowska 30 — Ha 
le Rozwoju. 2721

CZĘŚCI ZAMIENNE 
DO „FORDA*1 

różne przybory, gu-| 
my, oleje najkorzyst1 
niej zakupisz w fir
mie „AUTO", Sosno
wiec, 5-gx>: Maja 25 -t 
Tleton 5-57. 3185

MIGNON G. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego

Zwróciła ku (niemu twainz i spotkali się ©oza
mi. Widzę go dotąd z całą wyiraizistośoią. Jak już 
mówiłam, był to krępy blondyni o gładko przycze
sanych włosach. W ciągu jędrnego dania i dwóch 
mocy twansz jego straciła zdrową rumiainość i sila- 
la się biadia i mizerna (to samo było z nami wszyst
kimi). Koło zmęczonych oczu i ładnych ust ryso
wały się drobne linijki.

"l— Ma pain nację — rzekła chłodno Maitił, od
zyskując panowanie nad sobą. — Jeżeli kto zaiwi- 
Itnił, to naipewtno nie ja. Możliwe, ja jednia, z was 
-wszystkich mam prawo powiedzieć, że jestem nie- 
■wimna. _

— Parano Matil, co pani...! — zdumiał się Mor
se. nie wypadając jednak z serdecznego tonu. — 
•Painii chyba żartuje.

Wzruszyła niecierpliwie ramionami.
— Może żartuję. Sama nie wiem, co mówię. — 

Powiedziała to tonem zmiużenia, po którem nastą
pił dziwny, nagły wybuch gniewu: — Wszystko 
zważywszy, niie matm nic pmzeciwko temu, żeby 
pani umarła z głodu, pani Heleno! Proszę bardzo!

Odwróciła eię i odeszła. Wtedy dopiero uświa
domiłam sobie, że Łucja wali w śoianę laską już 
od dłuższej chwili. Idąc do jej pokoju, obejrza
łam się na grupę, zebraną koło kominka. 0‘Łeary, 

wpatrywał się w mały czerwony ołówek; Helena, 
czerwona i podniecona, wyjmowała dirżąoemii pal
cami papierosa z papierośnicy; Klilian siedział 
w niedbałej pozie na taborecie koło fairiepiainiu' 
i głaskał Jerycha po uszach. Persko warowało przy 
ziemi. Przez obłok błękitnawego dymu widać by
ło jego baczne oczy. Paggi chciał pobiec za Matil 
i rozmyślił się. Morse patrzył wdał zamyślonym, 
wzrokiem. Teresa, rożkladająca na stoliku kainty 
do pasjansa, uśmiechała się złośliwie.

Dzień dłużył się talk sauno, jak poprzedni z tą 
różnicą, że nastrój odrętwienia zaczął ustępować 
miejsca noimailinemu trybowi życia. Bliskość tru
pa i świadomość, że morderca jest wśród nas, bu
dziły taką sauną, naiwet większą gnozę, ale pomi
mo to pierwsze wstrząsające wrażenie już prze
szło: Tylko, że wy-rwaine z odrętw.ienia nerwy po
wodowały zniecierpliwienie, kłótliwość, i dirażli- 
wość. Nadto pryimiiitywiny strach przed śmiercią 
i umarłymi, drzemiący w sercu każdego człowieka;1 
podrywał się w nas za każdym poświstem wichu 
ry, trzaskiem ognia lub Łninyun niespodziewanym 
odgłosem. Raiz, kiedy ktoś szurgnął krzesłem, 
wszyscy, nie wyłączając 0‘Leairy‘ego, podskoczył! 
na miejscach z poibladłemi twarzami, poczem je
dni sięgnęli do papierosy, a dnudizy udali niby „to, 
ożywienie. I ciągłe wszyscy obserwowali śnieżycę.

Jeszcze było daleko do wieczora, gdy O‘Lea- 
ry zjawił się przed drzwiami Łucji i poprosił o po
zwolenie wejścia.

— Niech pani nie wychodzi, panno Saro. Pa
cjentka może parni potinzebować — rzekł, widząc, 
ze wstaję (-z ociąganiem).

Usiadłam w nogach łóżka z robótką na kola
nach. •

Niech nam siada, młody człowieku I— i®e- 
kla ŁuęjąA — Dobrze, pain.'dziś wygląda. Więc pain 
jest' detektywem? Dobnz e? Kto zastrzelił Fra 
wisy‘a?

—, Nie wiiem, pani — odparł spokojnie O‘Lea- 
ry. — Jak się parni diziś czuje?-

— Średnio — odparła, wyliczając szyblko swo
je dolegliwości. Wysłuchał tej niemiłej litanjii ze 
zwodniczą troskliwością i wyraził przypuszczenie, 
Ż3 może za mało zjadła ha obiad. Na te słowa Łu
cja .rzuciła mi diziiiUine spojrzenie, obciągnęła rę
kawy 'szarego swetra i umilkła.

■ Sądzę, że OTieary nic wiedział, że trafił w se
dno, bo ciągnął dalej, jakby nigdy nic.

— Wczoraj nic chciialem pani nachodzić, ba 
pani była za bardzo wytrącona z równowagi. Czy' 
dziś mogłaby m pani dopomóc?.

— O co idzie? — zapytała podejrzliwie, opu
szczając krzaczaste brwij.

ty- Chciałbym, żeby mi painii odpowiedziała 
ńa kilka pytań.

— Jakich pytań?
—■ Najprzód chciałbym wiedzieć — sięgnął da 

kieszeni i cofnął pośpiesznie rękę bez ołówka — co 
to za kobieta ta niska blondynka? Czy to napra
wdę baronowa von Tuircuim?
— Naprawdę — odpaliła szybko Łucja i zni

żając głos do chrapliwego szeptu, dodała zfośli- 
wie': — Malowana dziewka z pod latarni, jeżeb 
pan ciekawy.

D. c. n.

Seryjne drobne ogłoszenia.
P® 10 wyrazów w kaidom koartająi

30 drobnych o^l. 16.00 zl.
20 drobnych ogl. 13.00 zl.
10 drobnych ogl. 7.00 zl.

5 drobnych ogl. 4.00 zl.
Za kaxdy wyrar dodatkowy dopłaca »!ę

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na t-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście S.r-’ za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne C ’stubionyćh dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed "tekstem ’ w tekście 70 mm., za tekstem 35 ni. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Gg*oszeń Admin. nie odpowiada.
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